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 1. Úvod
Pivovarnictví bylo a je dodnes jedním z nejdůležitějších průmyslových odvětví na území

Česka. Během dlouhé historie, která sahá až do starověku, si tento nápoj prošel značnými

proměnami, kdy se z hmoty připomínající kaši za pomoci řady úprav, technologických

postupů a změn složení přes zapojení jiných vědních oborů v 19. století, mezi které se

řadily chemie, biologie, mikrobiologie a obory jim příbuzné, došlo ke vzniku piva, jež

známe přes drobné úpravy až do současnosti. Značnými změnami si prošlo i české

pivovarnictví, které má území České republiky tradici již od usídlení keltských kmenů,

především pak Bójů. Ačkoli bylo pivo z území Čech populární v okolních zemích, muselo

dojít k dlouhému vývoji, který vyvrcholil založením Měšťanského pivovaru a následným

uvařením první várky piva plzeňského typu.

Zásadní zlom pro pivovarnictví nastal po první světové válce, kdy se mnoho

pivovarů nedokázalo vyrovnat se špatnou poválečnou situací a nadvláda Měšťanského

pivovaru se začala projevovat čím dál častěji a zřetelněji. Tento proces byl završen v první

polovině 30. let 20. století, kdy se Plzeňskému Prazdroji podařilo za pomoci svého vlivu a

značné hospodářské převahy odkoupit a sloučit jak všechny velké pivovary v Plzni, tak i

několik pivovarů v Plzeňském kraji, ze kterých následně vznikl komplex Plzeňské akciové

pivovary, tím si Měšťanský pivovar zajistil suverénní pozici největšího pivovaru na území

Československa. Jméno tohoto monopolu bylo známo po celém světě a na úkor

vybudované pověsti této značky se mnoho pivovarů jak v Československu, tak i v ostatních

státech snažilo zneužít dané značky i za cenu porušení ochranné známky, kterou Plzeňský

Prazdroj (Pilsner Urquell) má registrovanou od roku 1898. Kvůli tomu došlo i na soudní

procesy s jednotlivými pivovary, aby pověst piva z Měšťanského pivovaru zůstala

zachována. I když se většině lidí při pojmu české pivo vybaví převážně pivo z Plzně nebo z

Prahy, v meziválečném období působilo i mnoho menších pivovarů, které se za své

produkty nemusely stydět a mnohdy svoji vybaveností dokázaly překonat i pivovary velké.

Jako příklad může sloužit Městský pivovar v Radnicích, který v roce 1934 dokončil stavbu

varny, jež se řadila mezi technologicky nejvyspělejší na území Československa.
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Cílem předložené diplomové práce bude popsat situaci v pivovarnictví v meziválečném

období. Výklad bude po nutném úvodu rozdělen do pěti kapitol a to na historii piva od starověku

až do 19. století. V této části se autor pokusí zanalyzovat příčiny, které vedly k masové

popularizaci piva v Evropě. Druhá kapitola bude zaměřena na revoluci v pivovarnictví v 19.

století. Zde budou vysvětleny příčiny, jež vedly ke profesionalizaci a modernizaci pivovarnictví.

V další kapitole se autor zaměří na popis situace po první světové válce až do roku 1929 v nově

vzniklém Československu, které se jako ostatní státy muselo potýkat s poválečnou krizí.

Hlavním zaměřením této kapitoly bude na objasnění postupů Plzeňského Prazdroje, které

pomohly ve vymezeném období k postupnému vybudování pozice monopolního výrobcem piva

s celosvětově uznávané značky. Následující kapitola stručně popíše historii pivovarů

Gambrinus, Štěnovický akciový pivovar, Světovar, Prior, Staroplzenecký pivovar a Křimický

parostrojní pivovar. Autor se zaměří na způsoby a praktiky, za jakých se zmíněné pivovary

dostaly pod kontrolu Plzeňského Prazdroje a mohla vzniknout dne 1. března 1932 společnost

Plzeňských akciových pivovarů. V poslední kapitole autor analyzuje problematiku ohledně

porušení ochranné známky Plzeňského Prazdroje pivovary, které na danou činnost neměly

žádnou licenci, nebo povolení od samotného pivovaru. V dané kapitole se autor pokusí

zodpovědět na příčiny a důsledky sporů s Výmarskou republikou mezi lety 1908 –1913 a

1929 –1933 a objasnit spory mezi Plzeňským Prazdrojem a Velkou Británií, Spojenými státy

Americkými, Francií, Nizozemím, Egyptem. Na základě zpracované práce se autor pokusí

zhodnotit do jaké míry a za jakých okolností došlo k vývoji pivovarnictví v Plzni a okolí, a do

jaké míry se Plzeňský Prazdroj zpopularizoval ve světě.

Struktuře práce odpovídá užitá heuristická základna. Pokud jde o nevydané prameny,

byly využity zejména pro sepsání třetí, čtvrté a páté kapitoly byly využity archivní prameny,

které se staly stěžejní pro vytvoření práce. Mezi Nejdůležitější archiválie se řadily ty, jež

obsahovaly spisy o Měšťanském pivovaru v Plzni, ty byly poskytnuty v Akciovém archivu

společnosti Plzeňský Prazdroj.1 Pro sepsání meziválečného vývoje Měšťanského pivovary byly

využity převážně zápisy ze schůzí správní rady mezi lety 1918–1929,2 které zahrnují jednotlivé

kroky ve vývoji celého podniku, jež vedly k zisku monopolu v pivovarnictví v Československu.

1 Akciový archiv společnosti Plzeňský Prazdroj (dále AasPP), Měšťanský pivovar.
2 AasPP, Měšťanský pivovar, Zápisy ze schůzí správní rady, IX. 1919 –XII.1929, inv č. 38–55.
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Problematika kolem staveb byla vypracována převážně z archivního fondu, který se věnuje

výstavbám Měšťanského pivovaru.3 Na sepsání první a druhé kapitoly autor pracoval především

s odbornou literaturou, která se zabývala historií piva, zde bych vyzvedl především knihu

České pivo,4 která byla napsána Gabrielou Basařovou a Ivo Hlaváčkem a je především zaměřena

na vývoj piva na území Čech již od příchodu Keltů do 19. století. Zmíněná kniha je zaměřena na

stručný popis vývoje pivovarnictví na území Čech. Kniha Z historie piva5 od Zýbrta je zaměřena

především na historii pivovarnictví a piva v českých zemích mezi 15. až 18. stoletím, kde je

vytvořen náhled na pivovarnictví jak z úhlu sládka, hospodského, tak i z pohledu běžného

konzumenta. Na popis vývoje pivovarnictví 19. století autor použil českou i zahraniční

odbornou literaturu. Nejzajímavějším dílem bylo Výzkumy v oboru fysiologie a morfologie

alkoholických kvasiv,6 které bylo napsáno samotným průkopníkem v uchování stejné kvasné

kultury i pro vaření dalších várek piva Emilem Christianem Hansenem a dokáže čtenáři objasnit

jednotlivé věděcké postupy, které byly v průběhu 19. století jednou z příčin modernizace

pivovarnictví. Z české literatury bych vyzdvihl dílo od Josefa Tomáše Suka,7 jenž se podílel na

sepsání životopisu průkopníka v českém pivovarnictví Františka Ondřeje Poupěte, jehož sepsané

pracovní a vědecké postupy byly předlohou pro modernizaci pivovarnictví na území Čech. Pro

historii jednotlivých pivovarů před začleněním do společnosti Plzeňské akciové pivovary a

pivovarů v Radnicích byly využity následující archivní záznamy z Akciového archivu

společnosti Plzeňský Prazdroj pro pivovary Gambrinus,8 Prior,9 Světovar,10 Pivovar ve Starém

Plzenci,11 Štěnovický akciový pivovar12 a pro pivovary v Plzeňském kraji13 Jen pro Křimický

parostrojní pivovar byl použit úryvek z encyklopedie Dějiny města 3 1918–199014 o

3 AasPP, Měšťanský pivovar, 10) Budovy, různé stavební úpravy 1926–1936 inv č. 393 sign. II A
10m/40.
4 BASAŘOVÁ,Gabriela, HLAVÁČEK, Ivo, České pivo, Praha 1999.
5 ZÍBRT, Čeněk, Z historie piva. Praha 2013.
6 HANSEN, Emil, Christian, Výzkumy v oboru fysiologie a morfologie alkoholických kvasiv, Praha
1881.
7 SUK, Josef, Tomáš, Nový Poupě, 1. díl, Praha 1880.
8 AasPP, První plzeňský akciový pivovar 1868–1946.
9 Tamtéž, Plzeňský společenský pivovar v Plzni 1894–1928.
10 Tamtéž, Český plzeňský pivovar 1910–1933.
11 Tamtéž, Pivovar Starý Plzenec 1896–1929.
12 Tamtéž, Štěnovice 1893–1931.

[…]


zahraničí,a tak si jednotlivé pivovary začaly získávat lepší pověst po světě.

Plzeňský Prazdroj si za necelých 90 let od svého otevření vydobyl pověst největšího pivovaru na

území habsburské monarchie, následně Rakouska–Uherska a před počátkem první světové války

se mu podařilo vybudovat pozici jednoho z nejuznávanějších pivovarů na světě. Přes potíže, které

nastaly po vzniku Československa, se Měšťanský pivovar dokázal celkem zdatně vypořádat s

krizí, která panovala na celém světě. Především v průběhu druhé poloviny 20. let došlo k

raketovému vzestupu pivovaru, když se mu podařilo jednak obnovit obchodní styky se státy z

doby předválečné, ale jednak získat i nové zásilky, pro pivního znalce až z poněkud exotických

destinací (viz Brazílie). Na rozdíl od většiny pivovarů v Plzni a okolí dokázal dohnat finanční

deficit, jež pivovary nabraly z období mezi lety 1914-1922, kdy došlo k celkovému úpadku

zemědělství a průmyslu, který byl nezbytný pro stabilní výrobu piva.

Na přelomu 20. a 30. let došlo k fůzi pivovarů z Plzně a okolí pod záštitou Plzeňského

Prazdroje, kterému se v té době podařilo stá se uznávaným pivovarem ve světě. Nutno dodat, že k
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převzetí některých pivovarů došlo za pomoci intrik, když k odkoupení Akciového pivovaru ve

Štěnovicích došlo poté, co vedení akciové společnosti, v němž většinový podíl měli zástupci

Plzeňského Prazdroje, zavedlo v tomto pivovaru ekonomickou sebevražednou politiku v oblasti

distribuce piva. V roce 1928 se tak Štěňovický pivovar objevil na pokraji krachu a Měštanský

pivovar posléze odkoupil zbylé akcie. Mezi lety 1927-1932 došlo k odkoupení, nebo k zisku

pivovarů Prior, již zmíněného Štěnovického pivovaru, který dříve odkoupil Staroplzenecký

pivovar, Gambrinus, Světovar a došlo ke spojení daných pivovarů. Dne 1. března 1932 byla

patentována na daný komplex ochranná známka Plzeňské akciové pivovary.

I přes eliminaci konkurence se Plzeňský Prazdroj musel vypořádat se zhoršením své

pověsti, které bylo zapříčiněno pivovary po celém světě, jež se snažily zneužít ochranné známky

Měšťanského pivovaru ve svůj prospěch a nejčastěji pod značkou Pilsner prodávaly své produkty,

které mnohdy ani zdaleka nedosahovaly kvality plzeňského piva. Největší potíže měl Plzeňský

Prazdroj s Výmarskou republikou, kde se především bavorská část hájila tím, že samotný

zakladatel plzeňského piva Josef Groll pocházel z Bavorska a původně chtěl uvařit pivo

bavorského typu, za pomoci českých surovin, které měly jiné vlastnosti. Kvůli zmíněným

důvodům se Bavorské pivovary domnívaly, že mohou prodávat své pivo pod značkou Pilsner.

Spory o porušení ochranné známky Měšťanského pivovary byly rozděleny od dvou vln. První

spory byly mezi lety 1908–1913, kdy došlo k uzavření německého trhu pro české pivo. Další

spory se vedly především s Mnichovskými pivovary ve 30. letech. V obou případech dal soud za

pravdu Měšťanskému pivovaru a veškerá piva s označením Pilsner nenáležící společnosti

Plzeňský Prazdroj musela být stažena z trhu. Celkový vývoj pivovarnictví v Plzni a okolí se nesl

v duchu podřízení jednotlivých pivovarů pod společnost Plzeňský Prazdroj, jenž byl jako jeden z

mála Pivovarů na území Československa konkurenceschopný na světovém trhu.
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 10. Resumé
In this diploma thesis author founded out, that beer was inveted during ancient times in Summer

empire. In the next thousands of years was brewering process upgraded by new methods and

tools. Main reason for make beer more popular than wine and mead was feudal revolution in the

course of early medival age. Thanks inventions of new tools such as plow, crop rotation etc was

increased yield and decreased the price of cerals.

In 19th was whole continetal Europe influented by industry revolution. This period of time

change the angle of view for usage of science. The new scientific invetions and discoveries brings

new posibilities for technical industry. For example brewering expaned by scientific

specializations such as chemistry, microchemistry, biology etc. Next importatnt thing was

cooperation between scientists and brewers. Thanks this step was built cornerstone of modern

brewering.

The millstone for expansion Pillsner Urquell company was in between World wars era.

The main reason for succesful progress of Pilsner Urquell was fast restoration from post war

situation and renew of contracts with states from prewar era. This succes was completed by

creating Plzeňské akciové pivovary company which was made by bought breweries at Pilsen

region. Next reason for succssess was still going improving of brewering technology which

makes their production even quicker and better.

The ways which Plzeňský Prazdroj used to get breweries under merged company

Plzeňské akciové pivovary were sometimes very cheap. For example Štěnovický akciový pivovar

was bought after deputies of Pilsner Urquell, which had majority of shares, made almost suicidal

economical steps due to was Štěnovický akciový pivovar on the edge of bankruptcy and for

Měšťanský pivovar was much easier bought up the rest of shares. Thanks this brave step Pilsner

Urqell eliminates their biggest rivals and used them as another welcome source for expansion

Pilsner beer.

Althought was Pislner Urqell worldwide known and succesful brand their must face the

problem with plagiarism. The biggest issue was with Weimer republic, more specifecely with

Bavaria. Main argument for usage of sign Pilsner beer was a fact, that founders and majority of

workers in the first Pilsen brewery were from Bavaria. For example the first Brewer Josef Groll
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was from Vilshofen. These arguments won Pilsen brewery and suverenity of their brand mark

Pilsner must be standed.
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