POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: David Totzauer

NÁZEV PRÁCE: Pivovarnictví v Plzni a okolí v meziválečném období

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3-4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Hned na úvod posudku je nutné poznamenat, že se jedná o přepracovanou verzi jednou již neobhájené práce o pivovarnictví v Plzni a v okolí v meziválečném období. Stejně jako při první verzi textu jsem i nyní nabyl značně ambivalentního dojmu. Na jedné straně musím ocenit práci s nevydanými prameny, studentovu snahu o poctivé zpracování zadaného tématu a pravidelné zasílání opraveného textu. Slabiny práce, které jsem zmiňoval v minulém posudku, však v zásadní míře přetrvaly. Asi největší problém stále vidím ve stylistické stránce, kdy se jedná o dost popisné téma psané jednoduchým a kostrbatým jazykem, připomínky lze vznést i vůči struktuře, kdy se autor podle mého názoru mohl více věnovat hlavnímu tématu, tedy meziválečnému období. Zmínit musím i některé chyby, ať již shodné s první verzí (Habsburská Monarchie, s. 29), nebo nové (Výmarská Republika, s. 38). Samotný vizuální vzhled textu je rovněž nedobrý, práce na první pohled nepůsobí ideálně – ať se již jedná o velikost písma poznámek pod čarou, nebo např. rozsah kapitoly 6 (jedna strana).

Při závěrečném hodnocení tak musím opětovně konstatovat, že David Totzauer předložil hraniční diplomovou práci, která vykazuje řadu slabin, na druhé straně je potřeba ocenit poctivý výzkum v archivu a snahu vylepšit původní verzi.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 4. ledna 2021

PODPIS: